Дело № 1-114/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 06 февраля 2018 года 

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Донова И.И., 

с участием:

государственного обвинителя прокурора г. Новоалтайска Алтайского края Воробьева В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Завьяловой К.В., удостоверение № 1312, ордер № 64971,

при секретаре Кауль Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

17.07.2013 мировым судьей судебного участка № 2 г. Новоалтайска Алтайского края по ч. 1 ст. 115 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 06 месяцев. Постановлением Новоалтайского городского суда Алтайского края от 15.07.2014 испытательный срок продлен на 1 месяц.

24.09.2014 Новоалтайским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 05 месяцам лишения свободы, ст. 70 УК РФ с неотбытым наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №2 г. Новоалтайска Алтайского края от 17.07.2013 к 03 годам 06 месяцам лишения свободы, освобожден 03.05.2017 условно-досрочно на 08 месяцев 13 дней по постановлению Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 19.04.2017, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Не позднее Дата, у ФИО1, возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства в крупном размере – каннабис (марихуаны), включенной на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства в крупном размере – каннабис (марихуаны), в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, ФИО1, в период с Дата до 16-00 часов Дата, находясь на приусадебном участке своего домовладения, расположенного по адресу: Адрес путем сбора дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 180,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство в крупном размере - каннабис (марихуана), массой не менее 180,4 грамма, ФИО1 сложив в пакеты, стал незаконно хранить в надворной постройке (дровнике) дома по адресу: Адрес для личного потребления, не имея умысла на дальнейший сбыт.

Дата в период времени с 18-00 часов до 18-50 часов в ходе осмотра по адресу: Адрес в надворной постройке (дровнике) по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции ОМВД России по Адрес было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 180,4 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, а также с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Ранее, в ходе предварительного следствия, ФИО1 после консультации с защитником, добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали данное ходатайство, при этом ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель также согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В связи с этим суд рассмотрел дело в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным отрицательно, инспектором НпОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Адрес, осуществляющим контроль за условно-досрочно освобожденными, положительно, так как условия условно-досрочного освобождения не нарушал, на регистрацию являлся, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы Номер от Дата ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы Номер от Дата ФИО1 хроническим психическим расстройством и слабоумием не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты> может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. (л.д. 200-201).

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО1 признание вины, раскаяние, объяснение и признательные показания в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше. 

В качестве отягчающего обстоятельства в отношении ФИО1 суд признает и учитывает рецидив преступлений, который является опасным.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, относящегося к категории тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, того, что преступление совершено им в период условно-досрочного освобождения по предыдущему приговору суда за совершение аналогичного преступления, спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует о стойкой криминальной направленности ФИО1 и его нежелании встать на путь исправления, суд назначает ему наказание с учетом требований ч.2 ст.68 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде реального лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ст. 70 УК РФ с наказанием неотбытым по приговору Новоалтайского городского суда Адрес от Дата. 

С учетом данных о личности подсудимого, его материального состояния, 

<

данные изъяты> суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих основания для применения подсудимому ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым ФИО1, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание осужденный должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания подсудимому ФИО1 суд исчисляет с Дата, то есть со дня вынесения приговора, засчитывает в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей с Дата, когда он был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ согласно протокола задержания (л.д. 25-29), по Дата, сам ФИО1 с указанными датами согласен.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить наказание – 3 года 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание, не отбытое по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 24.09.2014, окончательно к отбытию определить 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с Дата. 

Зачесть в срок наказания ФИО1 время его содержания под стражей с Дата по Дата.

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 180,4 грамма, чашка, ковш, фрагмент пластиковой бутылки, предмет из металла серого цвета, смывы с рук подозреваемого ФИО1, контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Адрес (л.д. 113), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий И.И. Донова